
                                                                                                                                22307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 217
Seguito D.G.R. 28 marzo 2022, n. 422 recante “Atto di indirizzo per l’apertura del patrimonio informativo 
regionale e aggiornamento della relativa normativa regionale” - D.D. 13 settembre 2022, n. 106 - D.G.R. 
3 maggio 2023, n. 584 - Approvazione e adozione delle “Linee Guida per il riutilizzo e l’apertura dei dati 
pubblici regionali (Open data)”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo 
Economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, 
Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, 
sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. istruttrice, così come confermata dal Responsabile 
per la Transizione Digitale della Regione Puglia, riferisce quanto segue.

Visti:
 − la L.R. 24 luglio 2012, n. 20 avente ad oggetto “Norme sul software libero, accessibilità di dati e 

documenti e hardware documentato”, art. 6;

 − il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”, in particolare l’art. 17;

 − la Direttiva (UE) 2019/1024 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019 relativa 
all’apertura dei dati e al riutilizzo dell’informazione del settore pubblico (rifusione);

 − la Comunicazione COM(2020) 66 final del 19.02.2022 “Una Strategia europea per i dati”;

 −  il D. Lgs. 8 novembre 2021, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1024 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all’apertura dei dati e al riutilizzo dell’informazione 
del settore pubblico (rifusione)”;

 −  la Determinazione AgID n. 183/2023 di approvazione e adozione delle “Linee Guida recanti regole 
tecniche per l’apertura dei dati e il riutilizzo dell’informazione del settore pubblico” ai sensi dell’articolo 
12 del D. Lgs. n. 36/2006;

Visti altresì:

 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

Premesso che:

 − con la legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 avente ad oggetto “Norme sul software libero, accessibilità 
di dati e documenti e hardware documentato”, la Regione Puglia si è dotata di una specifica disciplina di 
settore in coerenza e in continuità con le norme regionali in materia di sviluppo del territorio, crescita 
delle attività economiche e trasparenza dell’attività amministrativa;

 − con la Deliberazione 24.07.2012, n. 2183 la Giunta Regionale ha approvato i primi indirizzi per 
l’attuazione della L.R. n. 20/2012, posto le premesse per il processo di diffusione dei dati aperti e 
pubblicato la prima versione del portale dati.puglia.it;

 − con la Deliberazione 26.05.2015, n. 1122 ad oggetto “Open Data ‐ Approvazione Linee Guida regionali 
e Piano Annuale Open Data 2015”, la Giunta Regionale ha adottato le “Linee Guida per gli Open Data”;



22308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

Premesso, altresì, che:

 −  con Deliberazione 22.07.2021, n. 1219, la Giunta Regionale, nell’individuare e approvare gli obiettivi del 
piano di riorganizzazione digitale affidato al RTD regionale, ha previsto anche quello di “promuovere e 
completare il conferimento automatico di dati in formato aperto nella piattaforma Open Data regionale 
e nelle ulteriori piattaforme comunitarie e nazionali previste”;

 −  con Deliberazione 28.03.2022, n. 422 la Giunta Regionale ha, altresì, stabilito di procedere, sempre 
sotto il coordinamento del RTD regionale, alla revisione delle Linee Guida e relativi allegati approvati 
con la D.G.R. n. 1122/2015, allo scopo di adeguarli al mutato contesto tecnico e normativo, avviando 
parallelamente il percorso di adeguamento e aggiornamento della L.R. n. 20/2012;

 −  con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha espresso l’indirizzo, nelle more dell’adeguamento 
delle Linee Guida, all’adozione della Licenza CC-BY 4.0 per il rilascio dei nuovi dataset da pubblicare nel 
portale regionale dei dati aperti;

 −  con la D.G.R. 30.05.2022, n. 791 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale di Riorganizzazione 
digitale 2022-2024 della Regione Puglia, nel quale, tra gli interventi e progetti che si basano anche 
su una Amministrazione aperta, è inserito l’OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, CRM”, che prevede la 
realizzazione di un sistema di DSS-CRM, basato anche sull’utilizzo di dati aperti, regionali e non;

 −  con la successiva D.G.R. 3 maggio 2023, n. 584, la Giunta, con l’obiettivo di rafforzare la posizione del 
portale regionale dei dati aperti www.dati.puglia.it, ha esteso l’utilizzo gratuito del portale open data 
regionale anche agli altri Enti Pubblici del territorio, e agli altri soggetti, pubblici e privati, che svolgono 
attività di pubblico interesse sul territorio regionale, previa adesione ad apposito accordo, il cui schema 
è stato contestualmente approvato;

 − con la D.G.R. 31.07.2023, n. 1093, la Giunta regionale ha approvato il “Piano triennale di Riorganizzazione 
Digitale 2022‐2024 ‐ Aggiornamento 2023‐2025”;

Considerato che:

 − con Determinazione Dirigenziale 13.09.2022, n. 106 il RTD regionale ha disposto la costituzione di un 
apposito gruppo di lavoro (GdL ODOS), con il compito, tra l’altro di predisporre la bozza delle nuove 
Linee Guida sugli Open data, da porre in consultazione pubblica;

Rilevato che:

 − il GdL ODOS ha avviato le proprie attività nel mese di ottobre 2022, con l’obiettivo di produrre la bozza 
delle nuove Linee Guida open data regionali da porre in consultazione pubblica su PugliaPartecipa;

 − la bozza delle suddette Linee Guida è stata condivisa e posta in consultazione pubblica per 30 giorni, dal 
3 ottobre al 3 di novembre 2023;

 − a chiusura della consultazione pubblica è stato consolidato il testo definitivo delle Linee Guida;

 − pertanto, con riferimento alle Linee Guida, l’iter previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
422/2022 può considerarsi concluso;

Rilevato altresì che:

 − in considerazione delle molteplici attività avviate per favorire la cultura dell’apertura dei dati e per 
sostenerne l’intero processo di pubblicazione anche da parte delle strutture regionali, l’Amministrazione 
regionale ha ritenuto opportuno inserire nell’obiettivo trasversale del Ciclo della Performance 2024 



                                                                                                                                22309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

[aggiornamento del PIAO adottato con la D.G.R. n. 33/2024], anche la pubblicazione obbligatoria di un 
numero minimo di dataset aperti da parte di ciascuna struttura regionale;

 − l’adozione delle Linee Guida regionali sui dati aperti è necessaria anche per avviare la compiuta 
realizzazione del predetto obiettivo trasversale.

Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta regionale di:

 − approvare e adottare le “Linee Guida per il riutilizzo e l’apertura dei dati pubblici regionali (Open data)”, 
allegato 1 alla presente deliberazione e parte integrante della stessa.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, come armonizzato dal D. Lgs. n. 101/2018. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

□ diretto □ indiretto X neutro □ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo 
Economico, sulla base delle risultanze dell’istruttoria come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. a) e d) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta Regionale di:

1. approvare le “Linee Guida per il riutilizzo e l’apertura dei dati pubblici regionali (Open data)” (allegato 
A, parte integrante della presente proposta di deliberazione), che sostituiscono quelle adottate con 
la D.G.R. 26.05.2015, n. 1122;

2. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 18/2023;

3. di dare mandato all’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale di pubblicare il presente 
provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/
Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del portale istituzionale della Regione Puglia e di 
notificare il presente provvedimento a tutte le Strutture regionali, ai soggetti previsti dall’art. 2 della 
L.R. n. 20/2012 e agli ulteriori soggetti che hanno già sottoscritto con Regione Puglia l’accordo per la 
pubblicazione gratuita dei dataset aperti su dati.puglia.it, previsto dalla D.G.R n. 584/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 



22310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024

predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La P.O. “Supporto giuridico specialistico 
per la transizione alla modalità digitale” 
(Avv. M. Morena Ragone)

Il Responsabile per la Transizione al Digitale
(Ing. Cosimo Elefante)

Il Sottoscritto Capo di Gabinetto NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni 
ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Capo di Gabinetto
(Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano) 

I Proponenti

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Ing. Alessandro Delli Noci) 

Il Presidente della Giunta Regionale
(Dott. Michele Emiliano) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo 
Economico;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato
2. approvare le “Linee Guida per il riutilizzo e l’apertura dei dati pubblici regionali (Open data)” (allegato 

A, parte integrante della presente proposta di deliberazione), che sostituiscono quelle adottate con 
la D.G.R. 26.05.2015, n. 1122;

3. disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 18/2023;

4. di dare mandato all’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale di pubblicare il presente  
provvedimento  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione “Provvedimenti/
Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del portale istituzionale della Regione Puglia e di 
notificare il presente provvedimento a tutte le Strutture regionali, ai soggetti previsti dall’art. 2 della 



                                                                                                                                22311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     

L.R. n. 20/2012 e agli ulteriori soggetti che hanno già sottoscritto con Regione Puglia l’accordo per la 
pubblicazione gratuita dei dataset aperti su dati.puglia.it, previsto dalla D.G.R n. 584/2023.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



22312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024



                                                                                                                                22351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024                                                                                     



22352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-4-2024


